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OGGETTO: Ristrutturazione del sottotetto e sostituzione dei serramenti del fabbricato 4G presso
la sede centrale del Politecnico di Torino. Cig: 7817007E3B Cup: E14H17001030005

CHIARIMENTI

QUESITO N. 15

Un concorrente chiede:

Nella categoria prevalente OG1 sono presenti lavorazioni rientranti nel campo delle bonifiche da
amianto per le quali occorre la categoria 10 B e categoria 5 dell'Albo Gestori Ambientali.
L'incidenza di queste lavorazioni e inferiore al 10% sul totale dell’appalto per cui & possibile
subappaltarle al 100%? Occorre nominare obbligatoriamente la Terna dei Subappaltatori anche se
le stesse incidono minimamente sull‘appalto?

Il subappaltatore nominato nella terna da un altro concorrente (solo per le lavorazioni di bonifica
amianto) puo rispondere autonomamente alla gara se possiede i requisiti?

QUESITO N. 16

Un concorrente chiede:

In merito alla terna dei subappaltatori richiesta per le opere appartenenti alla categoria OG12,
poniamo i seguenti quesiti:

1) E possibile trasmettere il modello A4 compilato da ciascuno dei subappaltatori e i relativi
allegati su supporto informatico anziché in cartaceo?
2) Il passoe deve essere generato anche dalle ditte subappaltatrici indicate nella terna o solo

dall’impresa concorrente?

QUESITO N. 17

Un concorrente chiede:

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede se la produzione del DGUE da parte di ogni
singolo subappaltatore indicato nella terna in relazione alla categoria OG12 (sottoscritto
digitalmente) sia sufficiente o se, come indicato nel Vs disciplinare, debba essere integrato o
prodotto solo il I modello (All. 4) dichiarazione subappaltatore.

QUESITON. 18

Un concorrente chiede:
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La cauzione provvisoria, se predisposta in originale, necessita di autentica notarile, oppure
solamente nel caso in cui la polizza venga emessa digitalmente c¢’é bisogno anche della firma
digitale di un notaio?

RISPOSTA QUESITO N. 15:

Si conferma che le lavorazioni rientranti nel campo delle bonifiche da amianto possono essere
subappaltate al 100% a imprese qualificate, che I’appaltatore dovra obbligatoriamente indicare nella
terna dei subappaltatori.

Si conferma altresi che il subappaltatore nominato nella terna di un concorrente pud partecipare
autonomamente alla procedura.

RISPOSTA QUESITO N. 16:

La risposta al primo quesito € positiva, mentre si specifica che il PassOE presentato dovra essere
unico, pertanto dovra comprendere tutte le eventuali imprese mandanti, consorziate esecutrici,
ausiliarie e subappaltatrici per le specifiche lavorazioni di bonifica amianto.

RISPOSTA QUESITO N. 17:

| subappaltatori di cui alle lavorazioni di bonifica amianto dovranno compilare solo I’ Allegato A4.

RISPOSTA QUESITO N. 18:

La polizza provvisoria non necessita di autentica notarile né nel caso in cui venga presentata in
forma cartacea, né nel caso in cui venga presentata in forma digitale.

Torino, 22 marzo 2019
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